Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

24Disponibilização: quinta-feira, 8 de dezembro de 2022 Fortaleza, Ano XIII - Edição 2984Caderno 1: Administrativo

ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA

ATOS, RESOLUÇÕES E OUTROS EXPEDIENTES

PORTARIA N° 44/2022
Atualiza os valores fixados na Portaria n° 04/2019, publicada no Diário da Justiça de 23 de janeiro de 2019, conforme os

parâmetros de referência estabelecidos pela Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento Enfam.

O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO CEARÁ (ESMEC), no uso de suas atribuições
legais;

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar os valores constantes na Portaria n° 04/2019, publicada no Diário da Justiça
de 23 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO a necessidade de estipulação da nova tabela remuneratória dos professores, formadores e tutores que
atuam na Escola, inclusive para valorizar as atividades docentes;

RESOLVE:

Art. 1º Fica alterada a redação do artigo 1°, da Portaria do Diretor da Esmec n° 04/2019, publicada no Diário da Justiça de
23 de janeiro de 2019, que passa a vigorar da seguinte forma:

“Art. 1° Ficam estabelecidos os seguintes parâmetros remuneratórios, fixados em valores brutos, a serem observados
na remuneração de professores, formadores, e tutores em atividades educativas de cursos nas modalidades presenciais,
semipresenciais ou ensino a distância (EaD), em conformidade com os valores de referência da Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados - Enfam:

PARÂMETROS BÁSICOS PARÂMETROS COM IDD

Titulação do(a) Docente Valor Base da
Hora-aula (60 min)

IDD 8,0
(+ 10%)

IDD 9,0
(+ 15%)

IDD 10,0
(+20%)

Doutor R$ 220,00 R$ 242,00 R$ 253,00 R$ 264,00

Mestre R$ 209,00 R$ 230,00 R$ 240,00 R$ 251,00

Especialista R$ 200,00 R$ 220,00 R$ 230,00 R$ 240,00

Graduado R$ 188,00 R$ 207,00 R$ 216,00 R$ 226,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1° de janeiro de 2023.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
Fortaleza, 05 de dezembro de 2022.

Desembargador Francisco Luciano Lima Rodrigues
Diretor da Esmec

DIRETORIA  DO  FÓRUM  CLÓVIS  BEVILÁQUA

PORTARIAS, ATOS, DESPACHOS E OUTROS EXPEDIENTES

PORTARIA Nº 1299/2022
Dispõe sobre substituição de cargo comissionado

A DIRETORA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA DESTA COMARCA DE FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ,
Juíza de Direito, Dra. Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a indicação do Coordenador de Atividades Judiciais da Comarca de Fortaleza, Pedro Henrique Freitas de
Lima, protocolado através do PA nº 8517009-62.2022.8.06.0001;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor João Batista Carlos Soares, Técnico Judiciário, matrícula 96168, lotado na Seção de Certidões,
para substituir a servidora Feliza de Sousa Ferreira, Chefe, matrícula 2049, lotada na mesma unidade administrativa, durante o
período de usufruto de férias, compreendido entre os dias 10 e 19 de dezembro de 2022.

Registre-se. Publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria do Fórum Clóvis Beviláqua, em Fortaleza, 6 de dezembro de 2022.

Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo
Juíza Diretora do Fórum Clóvis Beviláqua

		2022-12-08T18:54:22-0300